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Ameghino, Florentino, 1854-1911 

La antigüedad del hombre en el Plata: parte primera 
Buenos Aires : La cultura argentina, 1918. 
346 p., 1 h. 16 h. de láms. ; 33 cm.-- (La cultura argentina) 
Solicitar por código: G- 4/ 8- 15 
 

Argentina. Congreso. Dirección de Información Parlamentaria 
Tratamiento de la cuestión indígena 
3 ed. -- Buenos Aires : s.e., 1991. 
393 p. cuadros ; 22 cm.-- (Estudios e investigaciones ; 2) 
Solicitar por código: D- 4/ 4- 16 
 

Argentina. Ministerio de Educación 
Con nuestra voz recordamos= Yumen xamina cuchuch guechereyna = Quilmes 
Buenos Aires : Ministerio de Educación, 2015. 
140 p. ilus., fotos color ; 23 cm.-- (Con nuestra voz ; 6) 
Solicitar por código: D- 3/ 6-206 
 

Argentina. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Voces de nuestra cultura 
Buenos Aires : Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología, 2007. 
96 p. ilus. colors. ; 27 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2749 
 
Argentina. Ministerio de educación y Justicia. Subsecretaría de cultura. Dirección Nac. de 
Antropología y Folklore. Instituto Nacional de Antropología 
Cultura mapuche en la argentina: en recuerdo de Susana Chertudi 
Buenos Aires : Instituto Nacional de antropología, 1981. 
92 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: M- 4/ 5- 94 
 

ARQUEOLOGIA precolombina en Cuba y Argentina: esbozos desde la periferia 
Buenos Aires : Aspha, 2014. 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Precolombinas. 
307 p. ilus. ; maps. ; 24 cm. 
Solicitar por código: J- 2/ 1- 82 
 

Ballesteros-Gaibrois, Manuel, 1911-2002, comp. 
Escritores de Indias 
5 ed. -- Zaragoza : Ebro, 1981. 
v. front. (retr.), ilus. ; 17 cm.-- (Biblioteca clásica Ebro ; 7) 
Solicitar por código: E- 4/ 2- 53 
 

Ballesteros-Gaibrois, Manuel, 1911-2002 ; Ulloa Suárez, Julia 
Indigenismo americano 
Madrid : Ediciones Cultura Hispánica, 1961. 
395 p. ilus., mapas plegs. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 3-108 
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Benadiba, Laura, 1966-, comp. 
Historia oral: fundamentos metodológicos para reconstruir el pasado desde la diversidad 
Buenos Aire : Sudamericana, 2010. 
286 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 6-188 
 

Bechis, Martha A. 

Piezas de etnohistoria y de antropología histórica 
Buenos Aires : Sociedad Argentina de Antropología, c2010. 
326 p. ; 25 cm.-- (Publicaciones de la SAA) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-200 
 
Bechis, Martha A. 

Piezas de etnohistoria y de antropología histórica 
Buenos Aires : Sociedad Argentina de Antropología, 2011. 
1 CD-ROM 
Solicitar por código: CD-070 
 

Benadiba, Laura, 1966-, comp. 
Recursos metodológicos para enseñar ciencias sociales: la historia oral, los jóvenes y el pasado 
Buenos Aires : Ediciones Novedades Educativas, 2013. 
158 p. ; 23 cm.-- (Colección Biblioteca Didáctica) 
Solicitar por código: D- 3/ 6-187 

 
Bolsi, Alfredo S. C. 
La Población guaraní de las misiones jesuíticas: evolución y características, 1671-1767 
Corrientes : Instituto de Investigaciones Geohistóricas, 1983. 
45 p. tabls., mapa ; 28 cm.-- (Cuadernos de geohistoria regional ; 4) 
Solicitar por código: H- 5/ 7- 8 
 

Bridges, Lucas Esteban, 1874-1949 

El Ultimo confín de la tierra 
Buenos Aires : Emecé, 1952. 
500 p., 4 h. 11 h. de láms. (incl. mapas pleg.) ; 23 cm.-- (Selección Emecé de obras 
contemporáneas) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 81 
 

Buffa, Josefa Luisa 
Toponimia aborigen de Entre Ríos 
La Plata : Universidad Nacional, 1966. 
Solicitar por código: G- 1/ 6-101 
 

Calandra, Horacio Adolfo ; Caggiano, María Amanda ; Ferrarini, Stella O. ; Iglesias, María Teresa 
A propósito de encomiendas de indígenas chaqueños en los pagos de La Matanza y La 
Magdalena, Pcia. de Buenos Aires 
Jornadas Chivilcoyanas en Ciencias Sociales y Naturales. 3., Chivilcoy, 1999 
Ponencias 
Solicitar por código: E- 8/ 6- 75 
 

Canals Frau, Salvador, 1893-1958 
Las poblaciones indígenas de la Argentina: su origen, su pasado, su presente 
Buenos Aires : Sudamericana, 1953. 
575 p. ilus., láms., mapas ; 21 cm. 
Solicitar por código: H- 6/ 2- 7 
 

Capitan, Joseph-Louis, 1854-1929 ; Lorin, Henri 
El trabajo en América antes y despúes de Colón 
Buenos Aires : Argos, 1948. 
367 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Argos historia y viajes) 
Solicitar por código: B- 4/ 2- 41 
 
Carabetta, Silvia M., 1966- 
Escuchar la diversidad: música, educación y políticas para una ciudadanía  
Intercultural. 
Ituzaingó : Maipué, 2018. 
223 p.: ilus.—(El hombre es tierra que anda) 
Solicitar por código: D-5 / 4-300 
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Carbia, Rómulo D., 1885-1944 
Historia de la Leyenda Negra hispanoamericana 
Madrid : Consejo de la Hispanidad, 1944. 
261 p., 1 h. 25 h. de láms. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 3- 65 
 
Casas, Bartolomé de las, 1474-1566, fr. 
Brevísima relación de la destrucción de las Indias 
Buenos Aires : Ediciones Mar Océano, 1953. 
158 p., 1 h. ; 24 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 3-109 
 

Cecchetto, Sergio 
Sociedad Filosófica Buenos Aires, ed. 
El proyecto de biodiversidad del genoma humano: dominación e identidad cultural 
Dominación e identidad cultural 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 76 
 
Centro de Investigaciones Precolombinas, Buenos Aires 

Equipo Naya 
Problemática del Perú profundo 
Buenos Aires : CD , 2003. 
1 CD-ROM 
Solicitar por código: CD-088 
 

Colombres, Adolfo, 1944-, comp. 

Por la liberación del indígena: compilación del Proyecto Marandú, documentos y testimonios 
Buenos Aires : Ediciones del Sol, 1975. 
259 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Serie antropológica) 
Solicitar por código: G- 1/ 2-136 
 

Coloquio binacional argentino-peruano. 10., Buenos Aires, 2015 
ANTI Perspectivas y proyectos culturales en América Latina 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Precolombinas, 2016. 
529 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: J- 2 / 1- 80 
 

Coloquio binacional argentino-peruano. 3., Buenos Aires, 2008-2009 
Ciencias sociales aplicadas al desarrollo. América Latina en perspectiva 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Precolombinas, 2010. 
449 p. ilus ; 24 cm 
Solicitar por código: J- 2/ 1- 90 
 

Congreso de historia de los pueblos de la provincia de Buenos Aires. 1., La Plata, Buenos Aires, 
1950 
Discursos, comunicaciones, actas, ponencias e informes 
La Plata : Archivo Histórico de la Provincia de Buenos Aires, 1951. 
3 v. ; 27 cm.-- (Publicaciones del Archivo Histórico de la Provincia de Buenos Aires, Ricardo 
Levene) 
Solicitar por código: E- 1/ 2- 64 
 

Conlazo, Daniel Carlos, 1944- 

Los Indios de Buenos Aires: siglos XVI y XVII 
Buenos Aires : Búsqueda-Yuchán, 1990. 
127 p. ilus., mapa ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 4-141 
 

Cronau, Rudolf, 1855-1939 
América: historia de su descubrimiento 
Barcelona : Montaner y Simón, 1892. 
v. ilus. ; 25 cm. 
Solicitar por código: M- 4/ 3- 40 
 

Socialismo y cuestión indígena en la Argentina: 1889-1943 
Buenos Aires : Grupo Editor Universitario, s.f.. 
122 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Biblioteca de temas argentinos) 
Solicitar por código: G- 9/ 7- 94 
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Centro de Investigaciones Precolombinas, Buenos Aires 
Equipo Naya 
Problemática del Perú profundo 
Buenos Aires : CD , 2003. 
1 CD-ROM 
Solicitar por código: CD-088 
 

Colombres, Adolfo, 1944-, comp. 
Por la liberación del indígena: compilación del Proyecto Marandú, documentos y testimonios 
Buenos Aires : Ediciones del Sol, 1975. 
259 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Serie antropológica) 
Solicitar por código: G- 1/ 2-136 
 

Coloquio binacional argentino-peruano. 10., Buenos Aires, 2015 
ANTI Perspectivas y proyectos culturales en América Latina 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Precolombinas, 2016. 
529 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: J- 2 / 1- 80 
 

Coloquio binacional argentino-peruano. 3., Buenos Aires, 2008-2009 
Ciencias sociales aplicadas al desarrollo. América Latina en perspectiva 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Precolombinas, 2010. 
449 p. ilus ; 24 cm 
Solicitar por código: J- 2/ 1- 90 
 

Congreso de historia de los pueblos de la provincia de Buenos Aires. 1., La Plata, Buenos Aires, 
1950 
Discursos, comunicaciones, actas, ponencias e informes 
La Plata : Archivo Histórico de la Provincia de Buenos Aires, 1951. 
3 v. ; 27 cm.-- (Publicaciones del Archivo Histórico de la Provincia de Buenos Aires, Ricardo 
Levene) 
Solicitar por código: E- 1/ 2- 64 
 

Conlazo, Daniel Carlos, 1944- 
Los Indios de Buenos Aires: siglos XVI y XVII 
Buenos Aires : Búsqueda-Yuchán, 1990. 
127 p. ilus., mapa ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 4-141 
 

Cronau, Rudolf, 1855-1939 
América: historia de su descubrimiento 
Barcelona : Montaner y Simón, 1892. 
v. ilus. ; 25 cm. 
Solicitar por código: M- 4/ 3- 40 
 

De Agostini, Alberto M., 1883-1960 Mis viajes a la Tierra del Fuego 
Milán : de Agostini, 1929. 
287p. ilus., mapas ; 28 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 1- 9 

 
De Agostini, Alberto M., 1883-1960 
Treinta años en Tierra del Fuego 
2 ed. -- Buenos Aires : Peuser, 1956. 363 p., 2 h. ilus.(incl. mapa) ; 
23 cm. Solicitar por código: G- 3/ 3-101 

 
De Lucía, Daniel Omar, 1962- 
Socialismo y cuestión indígena en la Argentina: 1889-1943 
Buenos Aires : Grupo Editor Universitario, s.f.. 
122 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Biblioteca de temas argentinos) 
Solicitar por código: G- 9/ 7- 94 
 
Disselhoff, Hans-Drietrich 
América precolombina 
Barcelona : Praxis, 1962. 
295 p. ilus. (incl. mapas y láms. colors.) ; 24 cm.-- (El arte de los pueblos) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

 

 

EDUC.AR, Argentina 
Educación intercultural bilingüe: debates, experiencias y recursos 
Buenos Aires : Educ.ar, 2005. 
1 CD-ROM-- (Colección educ.ar ; 9) 
Solicitar por código: CD-106 
 

Esteve Barba, Francisco, 1908-1968 

Historiografía indiana Madrid : Gredos, 1964. 737 p. ; 25 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 8- 48 
 

Exposición Gente de la Tierra - el aporte indígena a la identidad nacional. Buenos Aires, 1993 

Folleto de presentación de la exposición 
Buenos Aires : Secretaría de Cultura de la Nación, 1993. 
80 p. ilus. ; 20 cm. 
Solicitar por código: M- 4/ 3- 83 
 

Falkner, Tomás, 1707-1784 
Descripción de la Patagonia Vida entre los Patagones 
Buenos Aires : Coni, 1911. 
388 p. ilus.; 2 mapas (pleg.) ; 28 cm.-- (Biblioteca Centenaria) 
Solicitar por código: E- 1/ 2- 56 
 

Feder, Norman 

American Indian art 
New York : H. N. Abrams, 1973. 
147 p., 2 h. front. ilus. algs. colors. (incl. mapa) ; 30 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 5- 3 
 

Fernández Retamar, Roberto, 1930- 
Calibán : Apuntes sobre la cultura de América 
Buenos Aires : La pléyade, 1973. 
157 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 5-122 
 

Fernandez de Oviedo y Valdes, Gonzalo, 1478-1557 

Sumario de la natural historia de las indias 
1 ed. -- México D.F. : Fondo de Cultura Económica, 1979 1950. 
279 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 6- 83 
 

Fernández Moreno, César, 1919-1985, comp. 

América Latina en su literatura México, D. F. : Siglo XXI, 1972. Paris : Unesco. 
xxi, 493 p. ; 23 cm.-- (América Latina en su cultura) 
Solicitar por código: D- 5/ 3- 21 
 

Flores Ochoa, Jorge ; Valencia Espinoza, Abraham 
Rebeliones indígenas quechuas y aymaras 
Cuzco : Centro de Estudios Andinos, s.f.. 
2 h.p., 154 p. ; 21 
Solicitar por código: G- 2/ 8-127 
 

Furlong Cardiff, Guillermo, 1889-1974 
Entre los pampas de Buenos Aires 
Buenos Aires : Talls. gráfs. San Pablo, 1938. 
245 p., 1 h. front., ilus., mapas ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 7- 9 
 
Furlong Cardiff, Guillermo, 1889-1974 
Misiones y sus pueblos de guaraníes 
Buenos Aires : Impr. Balmes, 1962. 
788 p. front. ilus. ; 26 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 8- 23 
 

Gandía, Enrique de, 1906-2000 
Historia del Gran Chaco 
Buenos Aires : J. Roldán, 1929. 
209 p. ; 26 cm.-- (Obras de Enrique de Gandía histórica ; 8) 
Solicitar por código: M- 5/ 8- 53 
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García Santillán, Juan Carlos, 1897-1983 

Legislación sobre indios del Río de la Plata en el siglo XVI 
: Impr. del Asilo de huérfanos del S.C. de Jesús, 1928. 
464 p. ilus. mapas ; 24 cm.-- (Biblioteca de Historia hispano-americana) 
Solicitar por código: G- 6/ 2- 2 
 

Godoy, Roberto ; Olmo, Angel 
Textos de cronistas de Indias y poemas precolombinos 
Madrid : Ed. Nacional, 1979. 
346 p. ilus. ; 18 cm.-- (Alfar Colección de poesía ; 37) 
Solicitar por código: E- 2/ 6- 82 
 

González, Alberto Rex, 1918-2012 ; Pérez, José A. ; 
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014, dir. 

Argentina indígena: vísperas de la conquista 
Historia argentina 1 
Buenos Aires : Paidós, 1972. 
171 p. ilus., mapas, láms. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 3- 32 v. 1 
 

Griva, Edelmi E ; Stroppa, María Cecilia 
Yo, Montiel Romero, de raza toba: historia de vida de un indio toba del Chaco argentino 
Mexicali, BC : Mar de Cortes, 1983. 
123 p. ilus. (incl. mapas) ; 21 cm.-- (Vidas de Juan el Pueblo) 
Solicitar por código: G- 2/ 8-134 
 

Henríquez Ureña, Pedro, 1884-1946 

Para la historia de los indigenismos 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1938. 
147p. ; 24cm.-- (Biblioteca de dialectología hispanoamericana) 
Solicitar por código: B- 3/ 4- 47 

 
Iñigo Carrera, Nicolás 
Campañas militares y clase obrera: Chaco, 1870-1930 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1984. 
94 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Historia testimonial argentina documentos vivos de nuestro pasado ; 25 
indígenas y fronteras) 
Solicitar por código: G- 1/ 6-102 
 

Isla, Alejandro Raúl 
El acceso a la asignación universal universal por hijo en los pueblos indígenas del Norte Argentino 
1 ed. -- Buenos Aires : FLACSO, 2014. 
44 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: Foll. 318 
 

Kriscautzky, Xavier 

Desmemoria de la esperanza 
Buenos Aires : Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología, 2006. 
140 p. fot. ; 19 x 27 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 5- 43 
 

Lavelli, Artemia V. 
Geografía humana: la habitación aborigen en la República Argentina del punto de vista de la 
geografía humana 
Buenos Aires : Universidad, Facultad de Filosofía y Letras, 1917. 87 p. ilus. ; 27 
cm 
Solicitar por código: M- 4/ 6- 37 
 
Lizondo Borda, Manuel, 1889-1966 

Tucumán indígena: diaguitas, lules y tonocotes pueblos y lenguas (siglo XVI) 
San Miguel de Tucumán : Universidad Nacional de Tucumán, 1938. 
94 p. ; 24 cm.-- (Instituto de Historia, Lingüística y folklore II ; 238) 
Solicitar por código: B- 4/ 4- 7 
 
Lope Blanch, Juan Miguel, 1927-2002 

El léxico indígena en el español de México 
1 ed.. -- México, D. F. : El Colegio de México, Centro de Estudios Lingüísticos y Literarios, 1969. 
75 p. ; 19 cm.-- (Jornadas ; 63) 
Solicitar por código: B- 3/ 4- 36 
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López Piacentini, Carlos F. 
El espíritu indigenista de la Revolución de Mayo.  
Resistencia : s.e., 1960. 
24 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: Fol. 2. 
 

Mandrini, Raúl José 
América aborigen: de los primeros pobladores a la invasión europea 
Buenos Aires : Siglo veintiuno, c2013. 
287 p. ilus., mapas ; 23 cm.-- (Biblioteca Básica de Historia) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-227 
 

Mandrini, Raúl José; Ortelli, Sara 

Volver al país de los araucanos 
Buenos Aires : Sudamericana, 1992. 
249 p., 2 h. ilus. (incl. mapas) ; 21 cm.-- (Sudamericana joven ensayo ; vida cotidiana ; 3) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-101 

 
Marco, Miguel Angel de, 1939- 

La guerra de la frontera: luchas entre indios y blancos, 1536-1917 
1 ed. -- Buenos Aires : Emecé, 2010. 
558 p. ilus., mapas ; 23 cm.-- (Memoria argentina) 
Solicitar por código: E- 4/ 2- 85 
 

Martínez, T. Alfredo 

Orígenes y leyes del lenguaje aplicadas al idioma guaraní 
Buenos Aires : Impr. Coni Hnos., 1916. 
339 p. ; 26 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 1- 32 
 

Martínez del Rio, Pablo, 1892-1963 
Los orígenes americanos 
2 ed. -- México : ARS , 1943. 
366 p. ilus. ; 28 cm.-- (Colección páginas del siglo XX) 
Solicitar por código: D- 2/ 1- 13 

 
Martínez Sarasola, Carlos 
De manera sagrada y en celebración: identidad, cosmovisión 
y espiritualidad en los pueblos indígenas 
1ed. -- Buenos Aires : Biblos, c2010. 
359p. ilus. ; 22cm.-- (Desde América) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-202 

 
Martínez Sarasola, Carlos 
Nuestros paisanos los indios: vida, historia y destino de las comunidades indígenas en la Argentina 
4 ed. -- Buenos Aires : Emecé, 1996. 
659 p. 12 h. de láms., mapas, diagrs., gráfs. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 3/ 4- 99 

 
Mártir de Anglería, Pedro, 1459-1526 Fuentes históricas sobre Colón y 
América Madrid : Sales, 1892. 
4 v. ilus. ; 18 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 2- 65 
 

Meinrado, Hux, 1921-2011 

El indio en la llanura del plata: guía bibliográfica 
La Plata : Dirección General de Escuelas, Archivo Histórico Ricardo Levene, 1984. 
262 p. ; 25 cm. 
Solicitar por código: B- 2/ 7- 42 
 
Messineo, María Cristina, comp. 

Lenguas indígenas y lenguas minorizadas: estudios sobre la diversidad (socio) lingüística de la 
Argentina y países limítrofes 
Buenos Aires : Eudeba, 2015. 
343 p. mapas ; 23 cm.-- (Lectores) 
Solicitar por código: D- 4/ 5-226 
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Miranda Borelli, José 

Etnohistoria del Chaco 
Resistencia : Ed. Región, 1978. 
2 h.p., 41 p., 1 h. ; 21 cm. 
Solicitar por código: Foll. 933 
 

Miranda, Guido 

Tres ciclos chaqueños: crónica histórica regional 
2 ed. -- Resistencia : Norte argentino, 1980. 
312 p., 3 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 8-135 
 

Molinari, Diego Luis, 1889-1966 

La encomienda y la esclavitud en Indias: 1501-1516 
Buenos Aires : Talls. de la Casa J. Peuser, 1923. 
1 h., 17 p. ; 28 cm. 
Solicitar por código: Foll. 132 
 

Molinari, Diego Luis, 1889-1966 
Los orígenes de los tributos: la esclavitud y los repartimientos de indios en América 
Buenos Aires : Talls. de la Casa J. Peuser, 1922. 
2 h., xv p. ; 24 cm.-- (Biblioteca argentina de libros raros) 
Solicitar por código: Foll. 116 
 

Musters, George Chaworth, 1841-1879 

Vida entre los patagones: un año de excursiones por tierras no frecuentadas, desde el estrecho de 
Magallanes hasta el Río Negro 
Buenos Aires : Solar/Hachette, 1964. 
437 p. 1 mapa ; 21 cm.-- (El pasado argentino) 
Solicitar por código: H- 3/ 6- 11 

 
Novaro, Gabriela 

Diversidad cultural y conocimiento escolar: el tratamiento de los indios en los contenidos 
educativos 
Buenos Aires : Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, 1998-1999. 
p. 297-314 ; 23 x 31 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1430 
 

Oltra Perales, Enrique, 1935- 

Paideia precolombina (ideales pedagógicos de aztecas, mayas e incas) 
Buenos Aires : Castañeda, c1977. 
211 p. ilus., gráf. ; 20 cm.-- (Estudios antropológicos y religiosos ; 2) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 28 
 

Ots Capdequi, José María, 1893-1975 
Instituciones sociales de la América española en el período colonial 
La Plata : Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, 1934. 
269 p. ; 22 cm.-- (Biblioteca humanidades ; 15) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 7 Ej. 1 
 

Oltra Perales, Enrique, 1935- 

Paideia precolombina (ideales pedagógicos de aztecas, mayas e incas) 
Buenos Aires : Castañeda, c1977. 
211 p. ilus., gráf. ; 20 cm.-- (Estudios antropológicos y religiosos ; 2) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 28 
 

Ortega Rubio, Juan, 1845-1921 
Historia de América desde sus tiempos más remotos hasta nuestros días 
Madrid : Libr. de los Sucesores de Hernando, 1917. 
3 v. ilus., láms. ; 23 cm. 
Solicitar por código: B- 2/ 7- 43 v. 1-3 
 
Pagano, José León, 1875-1964 
El arte de los argentinos 
Buenos Aires : Goncourt, 1981. 
231 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 3- 44 
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Palavecino, Enrique, 1900-1966 
Takjuaj: un personaje mitológico de los mataco 
Buenos Aires : Coni, 1940. 
p. 245-270 ; 25 cm. 
Solicitar por código: Foll. 934 
 

Rex González, Alberto, 1918- 

Arte argentino antes de la dominación hispánica Argentine art before the hispanic domination 
Buenos Aires : Hualfin, 1979. 
275 p. ilus. (incl. mapa) ; 24 x 27 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 5-138 
 

Rey, Sebastián Alejandro, coord. 

Derechos humanos: reflexiones desde el sur 
Buenos Aires : Infojus, 2012. 
316 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 6-216 Ej. 1 
 

Rojas, Ricardo, 1882-1957 
Blasón de plata 
3 ed. -- Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1922. 
267 p. ; 20 cm.-- (Obras de Ricardo Rojas ; 1) 
Solicitar por código: E- 2/ 3- 55 
 

Rojo, Roberto, 1960-, comp. 
Los Mundos posibles: ensayos sobre la utopía 
San Miguel de Tucumán : Universidad Nacional, 1993. 
131 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 5-130 
 

Sardella, Oscar Francisco, 1937- 
La Geometría en la Argentina indígena: época prehispánica 
s.l. : Sociedad Canaria Isaac Newton de Profesores de Matemáticas, 2001. 
p. 21-32 ; 24 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2153 
 

Schoo Lastra, Dionisio, 1889-1945 
El Indio del desierto: 1535-1879 
2 ed. -- Buenos Aires : Agencia Gral. de Librería y Publicaciones, 1930. 
278 p., 1 h. ilus ; 19 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 5- 10 
 

Serrano, Antonio, 1899-1982 

Los aborígenes argentinos: síntesis etnográfica 
Buenos Aires : Nova, 1947. 
288 p. ilus. (incl. 2 mapas, 1 plg.) ; 30 cm.-- (Biblioteca americanista) 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 47 

 
Sondag, Yvon 

Historia oficial para acabar con un pueblo Lima : CISA, 1987. 
118 p. ilus. (incl. 2 mapas) ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 8-131 
 

Tiempo, César, 1906-1980 
Protagonistas 
Buenos Aires : G. Kraft, 1954. 
304 p. ; 20 cm.-- (Cúpula) 
Solicitar por código: M- 5/ 6-138 
 
Tissera de Molina, Alicia, comp. ; Zigarán, Julia, comp. 
Lenguas e interculturalidad 
Salta : Universidad Nacional, Sede Regional Tartagal, Departamento de Lenguas Modernas, 2002. 
2 h.p., 459 p. gráfs. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 8/ 1- 86 
 

Todorov, Tzvetan, 1939-2017 

La conquista de América: el problema del otro 
Buenos Aires : Siglo Veintiuno, 2008. 
319 p. ilus. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 4- 80 
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Torreblanca, Hernando de, 1613-1696 
Relación histórica de Calchaquí 
Buenos Aires : Ediciones Culturales Argentinas, 1984. 
155 p., 1 h. ilus. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 8-112 
 

Torres, Arsenio 

La cuestión indígena en América a la luz de la doctrina social católica 
Buenos Aires : Difusión, 1949. 
59 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Colección Federico Grote ; 19) 
Solicitar por código: G- 2/ 8-137 
 

Ugarriza Araoz, Manuel de, 1890- 
En el escenario de un mito: contribución al estudio de la mitología americana 
La Plata : Ministerio de Educación, 1958. 
124 p., 1 h. 2 h. de láms. ; 23 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 4- 9 

 
Vargas Machuca, Bernardo de, 1557?-1622 

Milicia y descripción de las Indias 
Madrid : Libr. de V. Suárez, 1892. 
2 v ; 18 cm-- (Colección de libros raros o curiosos que tratan de América ; 8) 
Solicitar por código: E- 6/ 3- 32 
 

Viñas, David, 1929-2011 
Indios, ejército y frontera 
2 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI, 1983. 
326 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 2- 46 
 

Viñaza, Conde de la, 1862-1932 

Bibliografía española de lenguas indígenas de América 
Madrid : Ediciones Atlas, 1977. 
lxiv, xxv p., 1 h., 425 p., 4 h. ; 27 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 1- 45 
 

Walther, Juan Carlos, 1911- 
La conquista del desierto: síntesis histórica de los principales sucesos ocurridos y operaciones militares 
realizadas en la Pampa y Patagonia contra los indios (años 1527-1885) 
Buenos Aires : Eudeba, 1970. 
2 v. ilus. (incl. mapas) ; 23 cm.-- (Colección argentina) 
Solicitar por código: E- 3/ 4- 39 
 

Zapata Gollán, Agustín, 1895-1986 
 Mito y superstición en la conquista Buenos Aires : Eudeba, 1963. 
108 p. ilus. ; 18 cm.-- (Biblioteca de América libros del tiempo nuevo) 
Solicitar por código: E- 1/ 5- 35 
 
Zavala, Silvio, 1909- 
La filosofía política en la conquista de América. 
México ; Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, 1947. 
163 p. ilus., 22,5 cm 
Solicitar por código: D-5 /4-18 
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